Autor enciklopedijske jedinice je Josip Horvat (1896-

1968), pisac, kulturni istoričar i publicist.
2 "Pobjeda", Podgorica, 25. oktobar 2005, 4.

Rane ambicije i politička angažovanja u Crnoj Gori

Sekula Drljević, najmlađi sin Radivoja Drljevića i Dobrice, rođene Vlahović, rođen je u

selu Ravni u Morači, kod Kolašina, 26. avgusta / 7. septembra 1884. godine.3 Osnovnu školu je

završio u staroj školskoj zgradi pored moračkog manastira (1890-1894), a gimnaziju u

Srijemskim Karlovcima (1894-1902).4 Studije prava i doktorat završio je u Zagrebu (1902-

1908).5

Dok je studirao na sveučilištu u Zagrebu, S. Drljević učestvovao je na Kongresu srpske

za ministra pravde, 2. aprila 1909. godine.16 Za vrijeme svoga mandata angažovao se oko izrade

Zakona o kaznenom postupku, Trgovačkog i Mjeničkog zakona, kao i Zakona o advokaturi.

Osim što je bio ministar pravde, vršio je i dužnost zastupnika ministra prosvjete.17 Na taj položaj

dao je ostavku, 24. januara / 6. februara 1910. godine, kada je nastao spor oko prijedloga zakona

o administrativnoj podjeli zemlje, kao i o ustrojstvu sudova. Međutim, neki autori misle da je do

ostavke došlo zbog promjene političkog kursa kralja Nikole prema Rusiji. S. Drljević i Jovan S.

Naše govore u cjelini donijele su sve beogradske

novine. Prema tome, Beograd se ne može izgovarati da mu je sadržaj toga moga govora

nepoznat. U njemu nema ni riječi o sjedinjenju Crne Gore i Srbije. U članku 'Crnogoroslavlje'

Beograd ipak tvrdi protivno".25

Po sporazumu (9/22. aprila 1913. godine) koji su potpisali crnogorski prijestolonasljednik

Danilo i turski general Esad-paša, turska vojska se obavezala da će napuštiti Skadar 10/23. aprila

1913. godine. Istoga dana u Beogradu su bile manifestacije, slavljeno je osvajanje "srpskog

Skadra". Pred dvorom okupili su se manifestanti, pa im se srpski kralj Petar obratio: "Braćo! Sja-

jni uspesi naše braće Crnogoraca ispunili su moje srce velikom radošću kao i sva vaša srca.

Drljević je rekao da Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu

Goru i Gorski vijenac ostaju "vječni spomenik crnogorskog naroda na kulturnom polju".
21 "Glas Crnogorca", XLI / 6. jun 1912, br. 24, 1.
22 Čim su crnogorske trupe, poslije polugodišnje opsade i izuzetno velikih gubitaka, zauzele Skadar, po ugovoru o

predaji od 9/22. aprila 1913. godine, Konferencija ambasadora velikih sila u Londonu, uputila je Crnoj Gori

ultimatum, 27. aprila (po n. kal.), u kome se zahtijeva da se crnogorska vojska mora evakuisati iz tek zauzetog

grada. Kralj Nikola je telegrafski obavijestio srpskog kralja Petra o pripremljenom austro-ugarskom napadu na Crnu

To znači da je Sekuli Drljeviću bio

politički rival na tim izborima njegov stariji brat Janko.
83 Bogdan Krizman, Korespondencija Stjepana Radića, 1919-1928, knj. III, 85, 90, 91.

Istoga proljeća kada je bio angažovan oko ovih parlamentarnih izbora, S. Drljević se

oženio84 (29. aprila/12. maja 1923), Marijom,85 kćerkom Stevana Markovića i Katarine, rođene

Kovačević iz Vukovara i priješao da živi u njihovoj porodičnoj kući, u Zemunu.86 Možda je želio

da se na taj način čvršće društveno situira, stupanjem u vezu sa uticajnom građanskom

porodicom.87 O Mariji, kao odanoj supruzi, nalazimo podatak u izvještaju folksdojčera Petera